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Mineralövning 

Syftet med mineralövningen är att ni ska 
kunna identifiera de vanligaste bergarts-
bildande mineralerna.  

Arbeta i grupp: 

1. Läs genom beskrivningen; 

2. Bekanta er med mineralernas 
egenskaper; 

3. Titta och känna på mineralerna i 
lådan; 

4. försöka identifiera egenskaper för 
de olika mineralerna; 

5. Sortera mineralerna i grupper 

a. Hårdare än spik 

b. Mjukare än nagel 

c. Ljusa i färg 

d. Metallisk lyster  

e. Andra egenskaper 

6. Gör ett försök att ange rätt namn 
på mineralerna; 

7. Fråga assistenten att kolla 
förslaget; 

8. När ni har rätt namn på alla 
mineralerna notera vilken grupp de 
tillhör (ie silikat, sulfid mm) 

Muntlig tentamen:  

Ni ska kunna identifiera alla mineraler 
beskriven här samt ange vilken grupp de 
tillhör. 

Skriftlig tentamen: 

Ni ska kunna svara på frågor baserade på 
information om mineralerna presenterade 
här.  

Kristallografi - är läran om kristallernas 
geometri, uppbyggnad och bildningssätt. 

Definitionsmässigt är en kristall en fast 
kropp med en ordnad inre byggnad 
(struktur) samt med kemisk och fysikalisk 
homogenitet. 
Mineral definieras som naturligt 
förekommande kristallina ämnen. En 
vätska har också en viss grad av ordning, 
en sk. närordning som endast omfattar 
mycket små områden av vätskevolymen. 
Ett kristallint ämne uppvisar fjärrordning, 
dvs. en mer eller mindre idealisk ordning 
omfattande hela kristallen. 

Det finns även fasta ämnen som har en 
lägre grad av ordning som alltså endast har 
en närordning; de kallas amorfa. Ett 
exempel på det är glas som i själva verket 
är en underkyld vätska. Denna grund-
läggande skillnad i ordning resulterar bl a. i 
att ett kristallint mineral har en definierad 
smältpunkt, dvs. vid en viss temperatur 
bryts bindningarna mellan atomerna, som 
ju har samma styrka, och kristallen övergår 
från fast till flytande fas. I ett glas däremot 
bryts bindningarna successivt vid temper-
aturhöjning, allt efter deras bindnings-
energi. Glaset börjar mjukna och övergår 
till slut från ett trögflytande till ett 
lättflytande tillstånd. Glas saknar följ-
aktligen, i motsats till ett mineral, en 
definierad smältpunkt. Därför betraktar 
man glas som en mer eller mindre 
trögflytande smälta trots att den vid 
rumstemperatur är en fast kropp. Vid 
mycket långsamt stelnande övergår en 
glassmälta till ett mineral eller en bergart 
beroende på smältans kemiska samman-
sättning. Kristallin struktur är det normala 
för i naturen förekommande fasta oorgan-
iska ämnen, medan glas bildas under 
speciella betingelser, dvs. vid smältornas 
hastiga avsvalnande. 

En kristall ska enligt definitionen ha 
atomerna ordnade tredimensionellt på ett 
regelbundet sätt i ett sk. gitter.  

Det tredimensionella mönstret får vi när ett 
antal identiska nät skiktas parallellt. 
Motsvarande punkter i varje nät placeras 
efter räta linjer genom alla nät. Ett sådant 
mönster kallas ett rymdgitter. De tre 
kortaste enhetslängderna som inte ligger i 
samma plan definierar enhetscellen i 
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rymdgittret. Denna upprepas genom hela 
gittret. Längdriktningarna i enhetscellen 
betecknas a, b, c och vinklarna α, β, γ så att 
b∧c = α, a∧c = β, a∧b = γ. 

Det finns 14 olika enhetsceller, sk 
Bravaisgitter som bygger upp alla olika 
kristallformer. De sex enklaste enhets-
cellerna, de sk. primitiva, kallas triklin, 
monoklin, ortorombisk, hexagonal, tetra-
gonal och kubisk. Här sitter atomerna i 
hörnen på cellerna. I de övriga åtta 
enhetscellerna tillkommer punkter i mitten 
på vissa ytor eller i centrum på enhets-
cellen. De inre symmetriska egenskaperna 
avspeglas också i kristallernas yttre form 
som begränsas av plana kristallytor. Det 
vanligaste är dock att kristallerna, då de 
utvecklas från submikroskopiska kristall-
groddar till större individer, inte åtnjutit 
optimala tillväxtbetingelser utan är skevt 
utbildade. Även om kristallerna inte är 
perfekt utbildade så är vinklarna mellan 
motsvarande kristallytor alltid desamma. 
Individer av samma mineral har alltså, 
trots olikheter i yttre form, samma inre 
kristallstruktur. Kristallerna hör till något av 
de sju kristallsystemen, det kubiska, det 
trigonala, det ortorombiska, det monoklina, 
det tetragonala, det triklina eller det 
hexagonala, beroende på sina symmetriska 
egenskaper.  

De sju olika kristallsystemen kännetecknas 
av olika symmetriegenskaper. Symmetri 
innebär en lagbunden upprepning av ett 
givet motiv. Man kan beskriva de yttre 
symmetriska egenskaperna hos varje fast 
kropp med tre kategorier symmetri-
element, nämligen symmetriaxel, sym-
metriplan och symmetricentrum. Om man 
har en axel genom en kristall, och får ett 
återkommande mönster genom vridning 
runt den, har man en symmetriaxel. De 
kan vara 2-, 3-, 4- eller 6- taliga beroende 
på hur många gånger mönstret upprepas 
då man vrider ett varv. Om man kan dra 
ett plan igenom kristallen så att båda sidor 
om planet är en spegling av varandra har 
man ett symmetriplan. Om man drar en 
linje från centrum i sin kristall till en kant 
eller ett hörn och samma linje, om den dras 
ut åt andra hållet, träffar motstående kant 
eller hörn på samma anstånd från centrum 
har man ett symmetricentrum. 

Mineralidentifikation 

Några egenskaper som används för att 
identifiera mineralerna är: 

o Kristallformen 

o Färgen 

o Lyster/glans 

o Streckfärgen 

o Densiteten 

o Hårdheten 

o Spaltytor 

o Kristallytor 

o Brottytor 

o Reaktivitet med saltsyra 

o Magnetisk 

o Radioaktivitet 

o Fluorescens 
 

Vid identifiering av mineral utgår man från 
flera av deras olika egenskaper förutom 
kristallformen som oftast inte är tydligt. Det 
första man ser är färgen och om de är 
genomskinliga, halvgenomskinliga eller 
ogenomskinliga. Olika mineral har också 
olika lyster/glans, ex sammetsglans, 
fettglans, metallglans, pärlemorglans, matt 
glans eller diamantglans. Streckfärgen är 
mineralets färg i pulverform och kan iakttas 
om man repar mineralet mot oglaserat 
porslin (mineralet måste dock vara mjukare 
än porslinet). Densiteten brukar vara bra 
för att identifiera vissa extremt tunga 
mineral. Hårdheten  anges i Moh´s hård-
hetsskala som är en relativ skala från ett till 
tio där de olika graderna representeras av 
mineral. Man kan också se om mineralet 
har några spaltytor. Spaltning innebär att 
mineralet vid slag med hammare eller vid 
annan mekanisk påverkan låter sig klyvas 
efter plana ytor, parallella med vissa 
utbildade eller möjliga kristallytor. Mineral 
kan ha flera spaltytor och antalet kan i 
vissa fall vara användbart vid identifika-
tionen liksom vinklarna mellan spaltytorna. 
Spaltningen beror på den inre uppbygg-
naden av mineralet. Brottytan kan ha olika 
karaktär t.ex. musslig, ojämn, splittrig mm. 
Här avses karaktären på brott som sker 
efter varje annan "riktning" än en spaltyta. 
Vissa mineral är magnetiska och några 
sönderdelas av saltsyra under avgivande av 
koldioxid, de "fräser". Ytterligare speciella 
egenskaper kan vara radioaktivitet och 
fluorescens. 
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Moh’s hårdhetsskala 

H Mineral Kommentar 
1 Talk kan repas av nagel 
2 Gips kan repas av nagel 
3 Kalcit kan repas av stål (spik, 

knivspets) 
4 Fluorit kan repas av stål (spik, 

knivspets) 
5 Apatit kan repas av stål (spik, 

knivspets) 
6 Fältspat kan ibland, i vissa 

riktningar, repas av stål 
7 Kvarts kan ibland, i vissa 

riktningar, repas av stål 
8 Topas kan ej repas av stål, 

repar fönsterglas 
9 Korund kan ej repas av stål, 

repar fönsterglas 
10 Diamant kan ej repas av stål, 

repar fönsterglas 
 
 
(De hårdare mineralen repar självklart 
de mjukare!) 

Mineralbeskrivningar 

(Efter H: anges hårdheten enl Moh´s 
hårdhetsskala och efter D: anges 

densiteten i kg/dm3) 
a) Element 

Grafit, eng. graphite, formel: C, H: 1, D: 
2,23, kristallsystem: hexagonala. Färgen är 
svart till mörkgrå, matt metallglans, 
ogenomskinlig, svart streckfärg. Brottytan 
är ojämn och en perfekt spaltriktning finns. 
Grafiten förekommer vanligen i finkorniga 
massor och visar mycket sällan den 
hexagonala kristallformen. Vid beröring 
känns den fet och svärtar. Grafit är ett 
industrimineral med mångsidig användning 
t.ex. som smörjmedel, i elektroder, som 
eldfast material i deglar, i metallurgiska 
processer och inom andra tekniskt 
kvalificerade områden. 

b) Sulfider 

Blyglans, eng. galena, formel: PbS, H: 2,5-
3, D: 7,4-7,6, kristallsystem: kubiska. 
Färgen är blygrå- gråblå, stark metallglans, 
gråsvart streck. Blyglans bildar vanligen 
massiva korniga till grovspaltiga aggregat. 
Kristaller är mindre vanliga men bildar 

kuber och oktaedrar. Blyglans är det enda 
viktiga mineralet för framställning av bly 
och ingår i flera av Sveriges sulfidmalmer. 
Oftast ingår en mindre andel silver, Ag, 
som ersatt bly i gittret, och på vissa ställen 
bryts blyglans som silvermalm. 

Kopparkis, eng. chalcopyrite, formel: 
CuFeS2, H: 3,5-4, D: 4,2-4,3, kristall-

system: tetragonala. Färgen är mässings-
gul med grönaktig lyster, metallglans, 
ibland med brokig anlöpning på ytan. 
Strecket är svart med grön lyster som dock 
kan vara svår att se i elljus. Mineralet 
uppträder oftast i massiva, korniga 
aggregat men förekommer också i form av 
små platta tetraedriska kristaller. Brottytan 
är ojämn. Kopparkis är det viktigaste 
kopparmineralet och förekommer ofta 
tillsammans med blyglans, zinkblände, 
pyrit, magnetkis och arsenikkis. Koppar-
malmer finns bla i Bergslagen, Skellefte-
fältet och norra Norrbotten (Aitik). 

Pyrit, eng. pyrite, formel: FeS2, H: 6-6,5, 

D: 5,0-5,2, kristallsystem: kubiska. Färgen 
är mässingsgul- halmgul, metallglans, 
ibland iriscerande anlöpningar. Streck-
färgen är svart spaltbarheten är dålig och 
brottet är mussligt. Pyrit förekommer ofta 
som kristaller; kuber, oktaedrar eller 
dodekaedrar som är strierade, även som 
massiva korniga aggregat eller som 
konkretioner. Pyrit ingår vanligtvis i våra 
sulfidmalmer och tas tillvara för produktion 
av svavelsyra. Pyrit är liksom magnetkis 
olämplig i betongballast men dock inte så 
farlig som denna. 

Zinkblände, eng. sphalerite, formel: 
(Zn,Fe)S, H: 3,5-4, D: 3,9-4,2, kristall-
system: kubiska. Färgen varierar från ljust 
honungsgul till svart. Streckfärgen är brun. 
Z har tydliga spaltytor, mussligt brott och 
stark diamantglans, inre reflexer. Z före-
kommer oftast som massiva, korniga till 
grovspaltiga aggregat men bildar ibland 
typiska tetraedriska kristaller med rundade 
hörn. Färgvariationen beror på den varier-
ande sammansättningen, ju mer Fe desto 
mörkare blir nyansen. Zinkblände är ett 
malmmineral och bryts tillsammans med 
andra sulfider bl.a. i flera av Skelleftefältets 
gruvor och i Zinkgruvan, Askersund. 
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c) Halogenider 

Fluorit, eng. fluorite, formel: CaF2, H: 4, D: 

3,1-3,3, kristallsystem: kubiska. Färgen 
varierar, men violett, grön, blå och gul är 
vanligast, glasglans. Spaltningen är god, 
oktaderdrisk och brottet är mussligt. 
Kristaller är vanliga, mest i form av kuber, 
oktaedrar och dodekaedrar. F förekommer 
också i kompakta, ibland bandade, 
aggregat och massor. F fluorescerar oftast i 
blått och violett. Fluorit är ett industri-
mineral och används till framställning av 
syntetisk kryolit för aluminiumproduktion 
och som flussmedel för framställning av 
stål.  

d) Oxider 

Magnetit, eng. magnetite, formel: Fe3O4, 

H: 5,5-6,5, D: 5,2, kristallsystem: kubiska. 
Färgen är svart med blåaktig irisens, 
metallglans, ogenomskinlig. Strecket är 
svart och mineralet är starkt magnetiskt. 
Spaltningen är dålig. M förekommer ofta 
som välutvecklade oktaedrar eller dodek-
aedrar, men även som kompakta korniga 
massor. Magnetit kallast också svartmalm 
och är ett järnmalmsmineral. Det bryts 
bl.a. i Malmberget och Kiruna. Det är även 
ett vanligt mineral i våra mellansvenska 
malmer. 

Hematit, eng. hematite, formel: Fe2O3, H: 

5,5-6,5, D: 5,2-5,4, kristallsystem: trigon-
ala. Färgen är svart ibland med iriscerande 
ytor, metallglans, ogenomskinlig. Streck-
färgen är blodröd-brunröd och spaltning 
saknas. Kristallformen är mycket varier-
ande och kristallerna kan vara tavel-
formade, skivor eller fjäll, pyramidformer 
och kubliknande romboedrar. Vanligast är 
dock kompakta, korniga, massor. (Pseudo-
morfoser av magnetit bestående av 
hematit kallas martit.). Hematit är jämte 
magnetit ett viktigt malmmineral och finns 
ofta tillsammans med magnetit t.ex. i 
Malmberget. 

e) Karbonater 

Kalcit, eng. calcite, formel: CaCO3, H: 3, D: 

2,71, kristallsystem: trigonala. Färgen 
varierar från färglös och vit till röd, gul m.fl. 
nyanser, oftast genomskinlig, glasglans, 
ibland pärlemorglans på spaltytor. K har 

perfekt romboedrisk spaltning och 
fluorescerar ibland. K förekommer ofta i 
kristallform som romboedrar, skalenoedrar 
och olika prismatiska former. Mineralet 
uppträder också massivt eller som grova 
spaltaggregat. Utmärkande är också 
lösligheten i saltsyra under koldioxid-
utveckling. Kalcit är ett viktigt industri-
mineral. Kalksten är en av råvarorna vid 
cementframställning och används också vid 
produktion av stål samt, i vit finmalen 
form, som vit filler eller pigment i färg, 
plaster och andra produkter. Klar färglös 
kalcit används inom den optiska industrin. 

f) Sulfater 

Gips, eng. gypsum, formel: Ca(SO4) 2H2O, 

H: 2, D:2,35, kristallsystem: monoklina. 
Färgen är grå till gulbrun och färglös, 
glasglans till pärlemorglans, genomskinlig 
till ogenomskinlig. Vissa varianter fluore-
scerar. G har god spaltning efter en riktning 
och dålig spaltning efter andra riktningar. G 
uppträder i många former. Kristaller är 
vanliga i form av tavelformade eller 
stängliga bildningar. Aggregat i rosett-
liknande form, "ökenrosor", eller aggregat 
av radiära, fibriga eller nålformiga kristaller 
är också vanligt. Tvillingar är karakteri-
stiska i form av "svalstjärtar" och "spjut-
spetsar". (Täta, bandade varianter kallas 
alabaster.) Gips är ett industrimineral och 
används främst för framställning av 
gipsskivor och som tillsats vid cement-
tillverkning. 

g) Silikater 

Olivin, eng. olivine, formel: (Mg,Fe)2SiO4, 

H: 6,5-7, D:3,3-3,5, kristallsystem: orto-
rombiska. Färgen varierar från vit över 
olika gröna nyanser till svart beroende på 
järn/magnesium förhållandet. Spaltningen 
är dålig och brottet är mussligt. O har 
glasglans och är genomskinligt till 
ogenomskinligt. O förekommer oftast som 
rundade korn i sockerkornsliknande 
massor. Större kristaller är sällsynt i vårt 
land. Järn och magnesium bildar en fast 
lösningsserie där jonerna kan bytas ut mot 
varandra till godtyckliga proportioner. 
Ändsammansättningarna kallas Fayalit 
(Fe2SiO4) och Forsterit (Mg2SiO4). Olivin 

är ett industrimineral. Det har hög 
sintringstemperatur och smältpunkt och 
används därför som gjuterisand. O ersätter 
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kvartssand alltmer då användandet av 
kvarts ökar risken för silikos. 

Pyroxen grupp eng. pyroxene, Diopsid eng. 
Diopside, är ett mineral i pyroxengruppen, 
formel: CaMg(Si2O6), H: 5-6, D: 3,2-3,3, 

kristallsystem: monoklina. Färgen är 
vanligen blekgrön till blågrön, glasglans. 
Alla medlemmar av Pyroxengruppen har 
två perfekta spaltriktningar i 87° vinkel. D 
bildar ofta välutvecklade, prismatiska 
kristaller med fyrkantigt till åttkantigt 
tvärsnitt. 

Amfibol grupp eng amphybole. Hornblände, 
eng. hornblende, är ett mineral i amfibol-
gruppen formel: Cas(Mg,Fe)4Al(Si7Al)-

O22(OH,F)2, H: 5-6, D: 3,0-3,4, kristall-

system: monoklina. Färgen är svart till 
grönsvart, glasglans och grön- eller brun-
grått streck. H är medlem i amfibolgruppen 
och har, liksom alla dess medlemmar, två 
perfekta spaltriktningar i 124° vinkel. H 
uppträder som korta, prismatiska kristaller, 
som nålformiga, kärvlika aggregat eller i 
grovkorniga massor. Det finns även 
asbestvarianter. 

Talk, eng. talc, formel: Mg3(OH)2(Si4O10), 

H: 1, D: 2,58- 2,83, kristallsystem: 
monoklina. Färgen är vit, grönvit, grå eller 
brunaktig, pärlemorglans på spaltytorna, 
annars fettglans. Brottet är ojämnt och T 
har en perfekt spaltyta. T förekommer som 
böjliga lameller eller som finkorniga agg-
regat, aldrig som tydliga kristaller. T känns 
fet vid beröring och är täljbar. Talk är ett 
industrimineral och har många lika 
användningsområden av varierande ekono-
misk betydelse t.ex. för keramiska ända-
mål, vita fillermaterial, bärare av insekts-
gifter vid deras spridning genom luften, vid 
sanering av oljeutsläpp till havs, kosmetika 
osv. 

Biotit, eng. biotite, formel: K(Mg,Fe)3-
(OH,F)2(AlSi3O10), H: 2,5-3, D: 2,8-3,2, 

kristallsystem: monoklina. Färgen är svart, 
utpräglad glasglans. B har perfekt basal 
spaltning och spaltflaken är tunna, genom-
skinliga och elastiskt böjliga. B uppträder 
vanligen som skiviga bladpackar och mera 
sällan som sexkantiga kristaller. Biotit ingår 
i glimmergruppen. 

Muskovit, eng. muscovite, formel: 
KAl2(OH,F)2(AlSi3O10), H: 2-2,5, D: 2,78-

2,88, kristallsystem: monoklina. Färgen är 
silvervit, pärlemorskimrande och genom-
skinlig i tunna blad som är böjliga och 
elastiska. Spaltningen är perfekt basal. M 
bildar tavelformade, platta kristaller med 
sexkantigt tvärsnitt men förekommer van-
ligare som skiviga lamellära massor. 
Finkristallina varianter kallas sericit. Musko-
vit har tidigare haft och har i viss mån 
fortfarande en industriell användning som 
fillermaterial, isolermaterial i elektriska 
värmeapparater. Tack vare att muskoviten 
är genomskinlig och har hög smältpunkt 
kan använda det till fönster i ugnar med 
stark värmeutstrålning. Muskovit är ingår i 
glimmergruppen. 

Kvarts, eng. quartz, formel: SiO2, H: 7, D: 

2,65, kristallsystem: hexagonala. Färgen 
varierar men färglös till vit är vanligast, 
glasglans på kristallytorna men fettglans på 
brottytorna. Brottet är mussligt och spalt-
ytor saknas. Kristaller är vanliga, mest i 
form av hexagonala prismor avslutade med 
romboedrar. K uppträder även i massiva 
kristallaggregat och täta massor. Kvarts 
indelas med ledning av färgens variationer 
(som beror på föroreningar i kristallgittret) 
och mineralets täthet/ finkornighet i olika 
varianter:  

Mjölkkvarts- vanligast, vit. 
Bergkristall- glasklar. 
Rökkvarts- rökfärgad, brunaktig. 
Ametist- violett. 
Citrin- gul. 
Blåkvarts- blå. 
Rosenkvarts- rosa. 
Järnkisel- röd, finkristallin. 
Kalcedon- mikrokristallin, har i sin tur 

flera färgvariationer ex. Agat,  
aspis, Flinta, Onyx m.fl. 

Opal- mikrokristallin till amorf vatten-
haltig kvarts, bildar kulformade 
körtlar och krustor, vanligen 
ofärgad. 

 
Kvarts är ett industrimineral och används 
främst i glas- och porslinsindustrin samt 
som slaggbildare vid stålframställning. Man 
framställer även kisel som bl.a. används i 
speciallegeringar. 
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Fältspat, eng. feldspar, H: 6, D: 2,55-2,76. 
Två tydliga spaltriktningar i 90°vinkel och 
en otydlig spaltriktning. Fältspaterna utgör 
en grupp som indelas i plagioklaser, 
kaliumfältspater och bariumfältspater 
där den sistnämnda gruppen är av mindre 
betydelse. Plagioklaser och kalium-
fältspater är bergartsbildande och 
utgör tillsammans den dominerande 
mineralgruppen i jordskorpans berg-
arter. Fältspaterna bildar serier med 
varierande sammansättningar. 

a. Kaliumfältspat, eng. potassium 
feldspar, formel: KAlSi3O8, kristall-

system: triklina eller monoklina. K 
uppträder i två former, ortoklas 
som är monoklin och mikrolin som 
är triklin. Färgen varierar från vit 
och gul till rosa och röd men även 
en grön variant finns, kallad 
amazonsten. K har glasglans och 
varierande grad av genomskin-
lighet. Kristallerna är prismatiska, 
ofta med tvilingbildningar. Vanligast 
är förekomst i kompakta aggregat 
och spaltmassor. Kaliumfätspat är 
ett viktig industrimineral som fram-
förallt används i glas- och keramik-
industrin. 

b. Plagioklas, eng. plagioclase, en 
grupp av mineraler med varierande 
formel som är en fast lösningsserie 
mellan NaAlSi3O8 (albit) och 

CaAl2Si2O8, (anortit). Kristall-

system: triklina. Färgen är vit, 
färglös till mörkgrå, glasglans, 
ibland genomskinlig. Kristallerna är 
prismatiska till tavelformade och 
har ofta "polysyntetiska" tvillingar 
som syns som en striering på 
spaltytorna. P förekommer även i 
lamellära eller korniga aggregat. 
Förutom de två spaltytorna i 
90°vinkel finns en perfekt basal 
spaltning. Sammansättningen på 
plagioklasen används som ett 
kriterium vid definitionen av vissa 
bergarter. 

Sammanfattning av mineralerna ni ska 
kunna. 

grupp namn 

Element Grafit 

Sulfider Blyglans 

 Kopparkis 

 Pyrit 

 Zinkblände 

Halogenied Fluorit 

Oxider Magnetit 

 Hematit 

Karbonat Kalcit 

Sulfat Gips 

Silikater Olivin 

 Pyroxen  

 Amfibol 

 Talk 

 Biotit  (glimmertyp) 

 Muscovit (glimmertyp) 

 Kvarts 

 Kalifältspat (fältspattyp) 

 Plagioklas (fältspattyp) 
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